
Resolución 050 de 2023 

 

 

 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ACOGE EL LISTADO DE BENEFICIARIOS 
VINCULADOS AL PROGRAMA BEPS EN LA MODALIDAD ANUALIDAD 

VITALICIA O FINANCIACIÓN DE APORTES AL SERVICIO SOCIAL 
(MOTIVACIÓN AL AHORRO) Y ENTREGA DE LOS RECURSOS A 
COLPENSIONES A FAVOR DE LOS CREADORES Y GESTORES 

CULTURALES EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA” 

 
 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE CULTURA Y PATRIMONIO DEL DISTRITO 
DE BARRANQUILLA 

 

En uso de sus facultades legales, reglamentarias en especial las conferidas en la 
Ley 666 de 2001 artículo 2 numeral 4, Decreto 2012 de 2017, Decreto Distrital No. 

0171 de 2019 y demás normas concordantes 
Y 

CONSIDERANDO 
Que el Acto Legislativo número 01 de 2005 adicionó el artículo 48 de la Constitución 
Política de 1991, consagrando la posibilidad de establecer criterios para conceder 
beneficios económicos periódicos inferiores al salario mínimo mensual legal vigente a 
personas de escasos recursos que no cumplan con las condiciones requeridas para 
tener derecho a una pensión. 

 

Que el desarrollo legislativo del precedente artículo constitucional se produjo con la 
expedición de la Ley 1328 de 2009, la cual en su artículo 87 establece el mecanismo 
de los Beneficios Económicos Periódicos BEPS como un Servicio Social 
Complementario de los que trata el Libro Cuarto de la Ley 100 de 1993, y señaló los 
requisitos para acceder a BEPS así como la posibilidad de establecer incentivos 
periódicos puntuales y/o aleatorios. 

 
Que como desarrollo del Artículo 87 de la Ley 1328 de 2009, se expidió el Decreto 
604 de 2013 por el cual se reglamentó el acceso y operación del Servicio Social 
Complementario de Beneficios Económicos Periódicos (BEPS), norma que fue 
derogada por el Título 13 del Decreto 1833 de 2016 por medio del cual se compilan 
las normas del Sistema General de Pensiones. 

 
Que la Ley 397 de 1997 Por la cual se desarrollan los artículos 70, 71 y 72 y demás 
artículos concordantes de la Constitución Política y se dictan normas sobre patrimonio 
cultural, fomentos y estímulos a la cultura, se crea el Ministerio de la Cultura y se 
trasladan algunas dependencias, en su Artículo 38 (modificado por la Ley 666 de 
2001) autorizó a “las asambleas departamentales, a los concejos distritales y a los 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr002.html#70
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr002.html#71
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/constitucion_politica_1991_pr002.html#72


Resolución 050 de 2023 

 

 

 

concejos municipales para que ordenen la emisión de una estampilla "Procultura" 
cuyos recursos serán administrados por el respectivo ente territorial, al que le 
corresponda, el fomento y el estímulo de la cultura, con destino a proyectos acordes 
con los planes nacionales y locales de cultura” 

 
Que el artículo 2 de la ley 666 de 2001 adiciona el artículo 38-1 al Título III de la ley 
397 de 1997 y establece que un 10% del producido de la estampilla se destinará para 
seguridad social del creador y gestor cultural. 

 
Que el Concejo Distrital de Barranquilla mediante Acuerdo 014 de 1998, creó la 
Estampilla Pro Cultura y declaró obligatorio su uso, por lo que el distrito ha venido 
recaudando los dineros que por este concepto se han generado. 

 

Que mediante el Decreto 2012 de 2017 se estableció el procedimiento operativo para 
el uso de los recursos recaudados conforme a lo señalado en los artículos 38 y 38-1 
de la Ley 397 de 1997, adicionado por el artículo 2° de la Ley 666 de 2001. 

 
Que en virtud de la expedición del Decreto 2012 de 2017, el Ministerio de Cultura 
expidió la Resolución No. 3153 de 2019 (que modifica la Resolución 2260 de 2018), a 
través de la cual se establecen los requisitos y el procedimiento de acreditación de la 
condición de creador y gestor cultural y se adopta el Manual operativo, para efectos 
de la asignación de los beneficios señalados en el citado decreto. 

 

Que con el fin de dar cumplimiento a lo señalado en el ordenamiento superior, y 
permitir el acceso al programa BEPS en los términos de cobertura y gratuidad, la 
Secretaría de Cultura y Patrimonio expide la presente Resolución para transferir los 
recursos necesarios para que quienes acrediten las condiciones de gestor o creador 
cultural, puedan acceder a la Financiación de aportes o Financiación de la Anualidad 
Vitalicia, según los criterios de priorización y de ponderación definidos en la citada 
resolución y en el Manual Operativo expedido por el Ministerio de Cultura. 

 
Que el Distrito de Barranquilla, expidió el Decreto 0171 del 24 de abril de 2019, POR 
EL CUAL SE ESTABLECEN LOS LINEAMIENTOS PARA EL PAGO DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL DE LOS GESTORES Y CREADORES CULTURALES CON 
RECURSOS OBTENIDOS POR CONCEPTO DE LA ESTAMPILLA PROCULTURA 
EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA Y 
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. 

 
Que de conformidad con las competencias asignadas en el Decreto Distrital 0171 de 
2019, este Despacho realizó el proceso de identificación de creadores y gestores 
culturales, con el fin de acreditar tal condición para efectos de la asignación de los 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 

beneficios del Servicio Social Complementario de Beneficios Económicos Periódicos 
– BEPS. 

 
Una vez recopilada la información por parte de este Despacho, se remitió al Ministerio 
de Cultura, con el fin de que esta entidad identifique los creadores y gestores 
culturales con base en el registro realizado en el Distrito de Barranquilla. 

 
Que mediante oficio de fecha tres (03) de octubre de 2023, la Dirección de Fomento 
Regional del Ministerio de Cultura relaciona el listado definitivo de creadores y gestores 
culturales beneficiaros del programa, que hace parte integral del presente acto 
administrativo. 

 
Que como resultado del procedimiento y luego del análisis de la información 
efectuado por COLPENSIONES al cruzar sus bases de datos, 67 personas resultaron 
beneficiadas en la modalidad Anualidad Vitalicia por un valor total de TRES MIL 
TREINTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/C ($ 3.031.953.983) y 36 personas 
resultaron beneficiadas en la modalidad Motivación al ahorro por un valor total de 
CUARENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL PESOS M/C 
($45.360.000), y en consecuencia, serán vinculados al programa BEPS por parte de 
COLPENSIONES, según el orden establecido por los criterios de priorización. 

 

 
CREADORES Y GESTORES CULTURALES QUE APLICAN PARA EL BENEFICIO DE ANUALIDAD VITALICIA 

DECRETO 2012 DE 2017 BARRANQUILLA, ATLÁNTICO 

martes, 3 de octubre de 2023 

RESERVA 10% RECAUDO ESTAMPILLA PROCULTURA CERTIFICADA POR EL MUNICIPIO 

Orden Cedula 
Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Primer 
Apellido 

Segundo 
Apellido 

Puntaje BEP del 30% 

1 22761375 ROSA MARIA ROMERO DE PADILLA 81,37 $ 13.942.505 

2 22267683 BEATRIZ ISABEL ZAMBRANO DE MASS 67,22 $ 16.072.740 

3 26838560 MERCEDES DE LA CRUZ FONSECA GARCIA 64,25 $ 17.612.566 

4 22269274 DELFIDA AMIRA MEZA PERDOMO 63,9 $ 19.710.651 

5 22359846 ROSARIO DE LA CRUZ LOPEZ OSORIO 60,15 $ 31.127.566 

6 7448229 GABRIEL EDUARDO MENDOZA CASTELAR 53,49 $ 33.904.509 

7 26703507 LUISA AURELIA CAMARGO GUTIERREZ 53,37 $ 22.744.630 

8 22335205 CLEOTILDE MARIA CAPIOTIS DE ARIZA 51,14 $ 26.611.725 

9 8699776 JOSE DE JESUS TEJADA MAURY 50,2 $ 48.833.344 

10 8685793 RICARDO ENRIQUE PUERTAS GONZALEZ 49,77 $ 43.231.714 

11 22347375 OLGA  CABALLERO DE TORRES 49,22 $ 29.709.581 

12 7424560 JOSE MIGUEL MATOS ORTEGA 49,08 $ 27.723.477 

13 8676630 ANDRES EMIRO PALLARES MARTINEZ 47,83 $ 48.119.399 

14 7466855 CIRO ANGEL PRIETO ROMERO 47,78 $ 39.001.590 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 
15 7441825 CELSO EUGENIO PACHECO CUESTA 47,54 $ 33.315.529 

16 6881514 ANGEL MIGUEL VILORIA PETRO 47,48 $ 47.168.130 

17 7417466 CARLOS ANTONIO MENDEZ ANGULO 47,05 $ 27.607.981 

18 22407244 MATILDE ESTER VILLEGAS MARTINEZ 46,39 $ 44.484.993 

19 22405255 OLINTA ROSA GOMEZ DE PATIÑO 44,16 $ 38.625.229 

20 6878797 LUIS EDUARDO VERTEL PATERNINA 44,06 $ 43.191.131 

21 3723383 JOSE DOMINGO PINO MOSQUERA 43,82 $ 31.787.993 

22 7472151 DOMINGO  BARROSO MONTERO 43,48 $ 32.332.582 

23 32702823 IRMA SOFIA MARRIAGA HERNANDEZ 43,29 $ 64.037.783 

24 22410360 MARINA ISABEL GUTIERREZ DE CELIN 42,93 $ 42.324.268 

25 22434100 NORA ISABEL AHUMADA CORONEL 42,37 $ 39.775.015 

26 19396238 CARLOS AUGUSTO AREVALO FRANCO 42,08 $ 43.079.388 

27 22388141 MYRIAN 
 

ORTEGA 
DE LAS 
SALAS 

41,81 $ 41.937.986 

28 32761957 NINFA MARIA CALVO CARREÑO 41,75 $ 57.408.530 

29 3998150 JORGE LUIS ORTEGA MERIÑO 41,71 $ 51.677.487 

30 7471530 JESUS MARIA LUBO HERNANDEZ 41,6 $ 39.445.122 

31 22434328 MARLENE  MANJARRES DE BARRAZA 41,45 $ 45.376.924 

32 7478935 ANGEL MARIA ALFARO RAMOS 41,34 $ 41.098.967 

33 8663911 ERLIDES MANUEL AMAYA SEVERICHE 41,19 $ 40.859.443 

34 8697575 EDINSON JOSE GONZALEZ HERRERA 41,06 $ 48.478.342 

35 22431525 MIRIAM ROSA MATOS ORTEGA 40,9 $ 50.384.789 

36 34989720 JORGANI  SANTIAGO SANDOVAL 40,33 $ 48.273.825 

37 32676007 BELQUIS CECILIA RODRIGUEZ HERNANDEZ 40,25 $ 60.762.664 

38 22404319 YANETH  MENDEZ QUINTERO 40,19 $ 45.106.075 

39 72232559 SAMUEL  PADILLA PEREZ 40,05 $ 38.334.301 

40 39089324 CARMEN CECILIA GIL MOLINA 40,04 $ 61.626.344 

41 8679735 HECTOR NAUL CARRILLO LINARES 39,87 $ 46.325.483 

42 7481231 MARCELINO ANTONIO REYES CONTRERAS 39,81 $ 39.205.054 

43 8701795 JAVIER JOSE OLIVERO CASTRO 39,65 $ 50.607.994 

44 72191383 ERNESTO MARIO LOPEZ LOPEZ 39,57 $ 50.022.747 

45 33280519 PATRICIA ELENA TERAN FERNANDEZ 39,47 $ 47.145.396 

46 60287053 NORIS 
DEL 
SOCORRO 

OCHOA DE SANCHEZ 39,3 $ 50.262.193 

47 8709993 FRANCISCO NICOLAS MARMOL BELTRAN 39,12 $ 51.910.237 

48 32658325 SILVIA ESTHER MASS ZAMBRANO 38,62 $ 57.642.320 

49 40919359 MARTHA LUCIA GUERRERO TORRES 38,47 $ 64.951.733 

50 8710977 FABIO JOSE ORTIZ RIBON 38,46 $ 49.352.211 

51 8691494 FREDDYS JOSE RANGEL CAMPO 38,22 $ 45.137.637 

52 22438527 NELLY ESTHER MARRIAGA DE LOPEZ 38,21 $ 49.158.538 

53 73265055 EDUARDO ENRIQUE GONZALEZ NORIEGA 37,92 $ 49.426.024 

54 12591711 OSCAR AUGUSTO LORA BARRETO 37,69 $ 50.031.802 

55 32705645 RUBY ESTHER ESTRADA LAGUNA 37,68 $ 63.503.213 

56 32683142 ROSA ISABEL CASTRO MUÑOZ 37,51 $ 61.089.570 

57 32705442 EMELDA SEBASTIANA MERIÑO ESCORCIA 37,26 $ 63.650.854 

58 32745430 ELVIA ROSA ORTEGA PEREZ 37,23 $ 54.972.067 

59 8751221 ALBERT DE JESUS VANEGAS DE LA ROSA 37,21 $ 43.586.572 

60 37918080 VILMA  APARICIO CASTRO 36,62 $ 54.155.097 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 
61 32751579 ANTONIA MARIA MATOS ORTEGA 36,62 $ 57.867.715 

62 7928729 JOSE JOAQUIN RODELO RODELO 36,26 $ 49.124.901 

63 32815781 ISABEL SEGUNDA GARIZABALO HERNANDEZ 35,26 $ 61.519.848 

64 42893994 ROSALIA  CARDOZO  35,21 $ 59.331.606 

65 32664978 DORIS NAZARIA ARRIOLA BUELVAS 33,48 $ 61.519.848 

66 32681777 NADINA ESTHER ORTEGA CHOGO 33,22 $ 60.083.275 

67 32739365 CLAUDIA ELENA LOZANO PEREZ 33,13 $ 63.523.230 

VALOR TOTAL PARA TRANSFERIR A COLPENSIONES ANUALIDAD VITALICIA $ 3.031.953.983 

 

 
CREADORES Y GESTORES CULTURALES QUE APLICAN PARA EL BENEFICIO DE APORTES AL SERVICIO 

SOCIAL COMPLEMENTARIO - BEPS - (Motivación al ahorro) DECRETO 2012 DE 2017 

BARRANQUILLA, ATLÁNTICO 

martes, 3 de octubre de 2023 

Orden Cedula 
Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Primer 
Apellido 

Segundo 
Apellido 

Puntaje Aporte 

1 72145139 TAIRON  RICO OJEDA 81,75 $ 1.260.000 

2 8721336 GERSON FELIPE QUINTERO GONZALEZ 74,42 $ 1.260.000 

3 72042167 LUIS CARLOS MATTOS GARCIA 74,06 $ 1.260.000 

4 8731650 RENZO MANUEL OJITO CARO 73,69 $ 1.260.000 

5 71637223 CARLOS OSWALDO GOMEZ RESTREPO 73,68 $ 1.260.000 

6 12555964 JORGE ENRIQUE ALVIS DOMINGUEZ 73,25 $ 1.260.000 

7 72139215 JUAN BAUTISTA YON BATISTA 72,89 $ 1.260.000 

8 72145770 ARTURO ELIAS CARBONELL FUENTES 72,39 $ 1.260.000 

9 92503921 OSCAR MANUEL BERTEL MARTINEZ 70,56 $ 1.260.000 

10 72141718 JOSE LUIS ARAGON HERNANDEZ 70,37 $ 1.260.000 

11 8719977 BILIGUER ANTONIO MEJIA MERIÑO 69,22 $ 1.260.000 

12 8779261 GABRIEL  QUINTERO OLIVAREZ 67,93 $ 1.260.000 

13 72131408 JULIO MARIO SANCHEZ STEVENSON 66,87 $ 1.260.000 

14 72130372 ESTEBAN MANUEL BERMUDEZ GALEZO 65,8 $ 1.260.000 

15 8727602 EDUARDO  ALDANA RADA 65,17 $ 1.260.000 

16 32726749 LUZ MERYS URIBE BAÑO 65,08 $ 1.260.000 

17 72120257 JAIRO FAJIT SARMIENTO MUÑOZ 64,88 $ 1.260.000 

18 8816080 ELIECER ENRIQUE OLIVO MOSQUERA 64,71 $ 1.260.000 

19 77168335 NILSON DEJESUS ACOSTA BETIN 64,6 $ 1.260.000 

20 72164066 RAFAEL ANTONIO RAMIREZ CAMARGO 63,92 $ 1.260.000 

21 22445935 ELISA DEL CARMEN ANDRADE MUÑOZ 63,91 $ 1.260.000 

22 22443643 MAGLIONIS ELIZABETH ALBADAN BLANCO 63,21 $ 1.260.000 

23 22444082 CLAUDIA HERNELDA ALVAREZ RODELO 63,13 $ 1.260.000 

24 32787658 DUBY ESTER DE LA HOZ MARTINEZ 61,89 $ 1.260.000 

25 72193217 RICHARD  ISAZA CASTILLO 59,95 $ 1.260.000 

26 32759634 DALCY SOFIA CERVANTES DELAHOZ 59,53 $ 1.260.000 

27 32734617 KARINA ESTELA BERDUGO ORTIZ 58,4 $ 1.260.000 

28 72168709 JUAN CARLOS RONCALLO HERNANDEZ 57,95 $ 1.260.000 

29 3876325 CESAR AUGUSTO PEREZ ALDANA 57,66 $ 1.260.000 

30 55220378 HILDA MARIA ROMERO AGAMEZ 57,34 $ 1.260.000 

31 8802328 LEWIS IVAN LAMADRID CUMPLIDO 53,85 $ 1.260.000 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 
32 1143224489 RONIEL DAVID PINTO PERTUZ 52,4 $ 1.260.000 

33 72345668 JOSE CARLOS REBIMBAS QUINTERO 52,12 $ 1.260.000 

34 1042432130 KATHERYN MILENA CHAVEZ BORJA 47,61 $ 1.260.000 

35 1140866128 DANITH PAOLA CABRERA OSPINO 45,58 $ 1.260.000 

36 1140881588 ANTONY  SALAZAR VILLALOBOS 44,74 $ 1.260.000 

VALOR TOTAL PARA TRANSFERIR A COLPENSIONES MOTIVACIÓN AL AHORRO $ 45.360.000 

 
 

Que, en virtud de lo anterior, la Secretaría de Hacienda pública, a través de la Oficina 
de Presupuesto del Distrito de Barranquilla, expidió, el Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 202303487 del 24 de octubre de 2023. 

 
En mérito de lo expuesto, en cumplimiento de lo señalado del Decreto 2012 de 2017 
y en ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias conferidas en el Decreto 0171 
de 2019, la Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio de Barranquilla, 

 
 

RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO 1. Acoger el listado de beneficiarios de la modalidad Anualidad Vitalicia y 
Motivación al Ahorro vinculados al programa BEPS entregado por COLPENSIONES 
al Ministerio de Cultura y enviado a este Despacho mediante oficio del 03 de octubre 
de 2023, con cargo al presupuesto de la Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio 
por valor TRES MIL SETENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS TRECE MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/C ($ 3.077.313.983), el cual hace 
parte integral de la presente Resolución. 

 

PARAGRAFO 1. Que el listado relacionado en la presente resolución indica los 
gestores y creadores culturales beneficiarios de la modalidad Anualidad Vitalicia y 
Motivación al Ahorro vinculado al programa BEPS entregado por COLPENSIONES. 

 

 
CREADORES Y GESTORES CULTURALES QUE APLICAN PARA EL BENEFICIO DE ANUALIDAD VITALICIA 

DECRETO 2012 DE 2017 BARRANQUILLA, ATLÁNTICO 

martes, 3 de octubre de 2023 

RESERVA 10% RECAUDO ESTAMPILLA PROCULTURA CERTIFICADA POR EL MUNICIPIO 

Orden Cedula 
Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Primer 
Apellido 

Segundo 
Apellido 

Puntaje BEP del 30% 

1 22761375 ROSA MARIA ROMERO DE PADILLA 81,37 $ 13.942.505 

2 22267683 BEATRIZ ISABEL ZAMBRANO DE MASS 67,22 $ 16.072.740 

3 26838560 MERCEDES DE LA CRUZ FONSECA GARCIA 64,25 $ 17.612.566 

4 22269274 DELFIDA AMIRA MEZA PERDOMO 63,9 $ 19.710.651 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 
5 22359846 ROSARIO DE LA CRUZ LOPEZ OSORIO 60,15 $ 31.127.566 

6 7448229 GABRIEL EDUARDO MENDOZA CASTELAR 53,49 $ 33.904.509 

7 26703507 LUISA AURELIA CAMARGO GUTIERREZ 53,37 $ 22.744.630 

8 22335205 CLEOTILDE MARIA CAPIOTIS DE ARIZA 51,14 $ 26.611.725 

9 8699776 JOSE DE JESUS TEJADA MAURY 50,2 $ 48.833.344 

10 8685793 RICARDO ENRIQUE PUERTAS GONZALEZ 49,77 $ 43.231.714 

11 22347375 OLGA  CABALLERO DE TORRES 49,22 $ 29.709.581 

12 7424560 JOSE MIGUEL MATOS ORTEGA 49,08 $ 27.723.477 

13 8676630 ANDRES EMIRO PALLARES MARTINEZ 47,83 $ 48.119.399 

14 7466855 CIRO ANGEL PRIETO ROMERO 47,78 $ 39.001.590 

15 7441825 CELSO EUGENIO PACHECO CUESTA 47,54 $ 33.315.529 

16 6881514 ANGEL MIGUEL VILORIA PETRO 47,48 $ 47.168.130 

17 7417466 CARLOS ANTONIO MENDEZ ANGULO 47,05 $ 27.607.981 

18 22407244 MATILDE ESTER VILLEGAS MARTINEZ 46,39 $ 44.484.993 

19 22405255 OLINTA ROSA GOMEZ DE PATIÑO 44,16 $ 38.625.229 

20 6878797 LUIS EDUARDO VERTEL PATERNINA 44,06 $ 43.191.131 

21 3723383 JOSE DOMINGO PINO MOSQUERA 43,82 $ 31.787.993 

22 7472151 DOMINGO  BARROSO MONTERO 43,48 $ 32.332.582 

23 32702823 IRMA SOFIA MARRIAGA HERNANDEZ 43,29 $ 64.037.783 

24 22410360 MARINA ISABEL GUTIERREZ DE CELIN 42,93 $ 42.324.268 

25 22434100 NORA ISABEL AHUMADA CORONEL 42,37 $ 39.775.015 

26 19396238 CARLOS AUGUSTO AREVALO FRANCO 42,08 $ 43.079.388 

27 22388141 MYRIAN 
 

ORTEGA 
DE LAS 
SALAS 

41,81 $ 41.937.986 

28 32761957 NINFA MARIA CALVO CARREÑO 41,75 $ 57.408.530 

29 3998150 JORGE LUIS ORTEGA MERIÑO 41,71 $ 51.677.487 

30 7471530 JESUS MARIA LUBO HERNANDEZ 41,6 $ 39.445.122 

31 22434328 MARLENE  MANJARRES DE BARRAZA 41,45 $ 45.376.924 

32 7478935 ANGEL MARIA ALFARO RAMOS 41,34 $ 41.098.967 

33 8663911 ERLIDES MANUEL AMAYA SEVERICHE 41,19 $ 40.859.443 

34 8697575 EDINSON JOSE GONZALEZ HERRERA 41,06 $ 48.478.342 

35 22431525 MIRIAM ROSA MATOS ORTEGA 40,9 $ 50.384.789 

36 34989720 JORGANI  SANTIAGO SANDOVAL 40,33 $ 48.273.825 

37 32676007 BELQUIS CECILIA RODRIGUEZ HERNANDEZ 40,25 $ 60.762.664 

38 22404319 YANETH  MENDEZ QUINTERO 40,19 $ 45.106.075 

39 72232559 SAMUEL  PADILLA PEREZ 40,05 $ 38.334.301 

40 39089324 CARMEN CECILIA GIL MOLINA 40,04 $ 61.626.344 

41 8679735 HECTOR NAUL CARRILLO LINARES 39,87 $ 46.325.483 

42 7481231 MARCELINO ANTONIO REYES CONTRERAS 39,81 $ 39.205.054 

43 8701795 JAVIER JOSE OLIVERO CASTRO 39,65 $ 50.607.994 

44 72191383 ERNESTO MARIO LOPEZ LOPEZ 39,57 $ 50.022.747 

45 33280519 PATRICIA ELENA TERAN FERNANDEZ 39,47 $ 47.145.396 

46 60287053 NORIS 
DEL 
SOCORRO 

OCHOA DE SANCHEZ 39,3 $ 50.262.193 

47 8709993 FRANCISCO NICOLAS MARMOL BELTRAN 39,12 $ 51.910.237 

48 32658325 SILVIA ESTHER MASS ZAMBRANO 38,62 $ 57.642.320 

49 40919359 MARTHA LUCIA GUERRERO TORRES 38,47 $ 64.951.733 

50 8710977 FABIO JOSE ORTIZ RIBON 38,46 $ 49.352.211 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 
51 8691494 FREDDYS JOSE RANGEL CAMPO 38,22 $ 45.137.637 

52 22438527 NELLY ESTHER MARRIAGA DE LOPEZ 38,21 $ 49.158.538 

53 73265055 EDUARDO ENRIQUE GONZALEZ NORIEGA 37,92 $ 49.426.024 

54 12591711 OSCAR AUGUSTO LORA BARRETO 37,69 $ 50.031.802 

55 32705645 RUBY ESTHER ESTRADA LAGUNA 37,68 $ 63.503.213 

56 32683142 ROSA ISABEL CASTRO MUÑOZ 37,51 $ 61.089.570 

57 32705442 EMELDA SEBASTIANA MERIÑO ESCORCIA 37,26 $ 63.650.854 

58 32745430 ELVIA ROSA ORTEGA PEREZ 37,23 $ 54.972.067 

59 8751221 ALBERT DE JESUS VANEGAS DE LA ROSA 37,21 $ 43.586.572 

60 37918080 VILMA  APARICIO CASTRO 36,62 $ 54.155.097 

61 32751579 ANTONIA MARIA MATOS ORTEGA 36,62 $ 57.867.715 

62 7928729 JOSE JOAQUIN RODELO RODELO 36,26 $ 49.124.901 

63 32815781 ISABEL SEGUNDA GARIZABALO HERNANDEZ 35,26 $ 61.519.848 

64 42893994 ROSALIA  CARDOZO  35,21 $ 59.331.606 

65 32664978 DORIS NAZARIA ARRIOLA BUELVAS 33,48 $ 61.519.848 

66 32681777 NADINA ESTHER ORTEGA CHOGO 33,22 $ 60.083.275 

67 32739365 CLAUDIA ELENA LOZANO PEREZ 33,13 $ 63.523.230 

VALOR TOTAL PARA TRANSFERIR A COLPENSIONES ANUALIDAD VITALICIA $ 3.031.953.983 

 

 
CREADORES Y GESTORES CULTURALES QUE APLICAN PARA EL BENEFICIO DE APORTES AL SERVICIO 

SOCIAL COMPLEMENTARIO - BEPS - (Motivación al ahorro) DECRETO 2012 DE 2017 

BARRANQUILLA, ATLÁNTICO 

martes, 3 de octubre de 2023 

Orden Cedula 
Primer 
Nombre 

Segundo 
Nombre 

Primer 
Apellido 

Segundo 
Apellido 

Puntaje Aporte 

1 72145139 TAIRON  RICO OJEDA 81,75 $ 1.260.000 

2 8721336 GERSON FELIPE QUINTERO GONZALEZ 74,42 $ 1.260.000 

3 72042167 LUIS CARLOS MATTOS GARCIA 74,06 $ 1.260.000 

4 8731650 RENZO MANUEL OJITO CARO 73,69 $ 1.260.000 

5 71637223 CARLOS OSWALDO GOMEZ RESTREPO 73,68 $ 1.260.000 

6 12555964 JORGE ENRIQUE ALVIS DOMINGUEZ 73,25 $ 1.260.000 

7 72139215 JUAN BAUTISTA YON BATISTA 72,89 $ 1.260.000 

8 72145770 ARTURO ELIAS CARBONELL FUENTES 72,39 $ 1.260.000 

9 92503921 OSCAR MANUEL BERTEL MARTINEZ 70,56 $ 1.260.000 

10 72141718 JOSE LUIS ARAGON HERNANDEZ 70,37 $ 1.260.000 

11 8719977 BILIGUER ANTONIO MEJIA MERIÑO 69,22 $ 1.260.000 

12 8779261 GABRIEL  QUINTERO OLIVAREZ 67,93 $ 1.260.000 

13 72131408 JULIO MARIO SANCHEZ STEVENSON 66,87 $ 1.260.000 

14 72130372 ESTEBAN MANUEL BERMUDEZ GALEZO 65,8 $ 1.260.000 

15 8727602 EDUARDO  ALDANA RADA 65,17 $ 1.260.000 

16 32726749 LUZ MERYS URIBE BAÑO 65,08 $ 1.260.000 

17 72120257 JAIRO FAJIT SARMIENTO MUÑOZ 64,88 $ 1.260.000 

18 8816080 ELIECER ENRIQUE OLIVO MOSQUERA 64,71 $ 1.260.000 

19 77168335 NILSON DEJESUS ACOSTA BETIN 64,6 $ 1.260.000 

20 72164066 RAFAEL ANTONIO RAMIREZ CAMARGO 63,92 $ 1.260.000 

21 22445935 ELISA DEL CARMEN ANDRADE MUÑOZ 63,91 $ 1.260.000 



Resolución 050 de 2023 

 

 

 
22 22443643 MAGLIONIS ELIZABETH ALBADAN BLANCO 63,21 $ 1.260.000 

23 22444082 CLAUDIA HERNELDA ALVAREZ RODELO 63,13 $ 1.260.000 

24 32787658 DUBY ESTER DE LA HOZ MARTINEZ 61,89 $ 1.260.000 

25 72193217 RICHARD  ISAZA CASTILLO 59,95 $ 1.260.000 

26 32759634 DALCY SOFIA CERVANTES DELAHOZ 59,53 $ 1.260.000 

27 32734617 KARINA ESTELA BERDUGO ORTIZ 58,4 $ 1.260.000 

28 72168709 JUAN CARLOS RONCALLO HERNANDEZ 57,95 $ 1.260.000 

29 3876325 CESAR AUGUSTO PEREZ ALDANA 57,66 $ 1.260.000 

30 55220378 HILDA MARIA ROMERO AGAMEZ 57,34 $ 1.260.000 

31 8802328 LEWIS IVAN LAMADRID CUMPLIDO 53,85 $ 1.260.000 

32 1143224489 RONIEL DAVID PINTO PERTUZ 52,4 $ 1.260.000 

33 72345668 JOSE CARLOS REBIMBAS QUINTERO 52,12 $ 1.260.000 

34 1042432130 KATHERYN MILENA CHAVEZ BORJA 47,61 $ 1.260.000 

35 1140866128 DANITH PAOLA CABRERA OSPINO 45,58 $ 1.260.000 

36 1140881588 ANTONY  SALAZAR VILLALOBOS 44,74 $ 1.260.000 

VALOR TOTAL PARA TRANSFERIR A COLPENSIONES MOTIVACIÓN AL AHORRO $ 45.360.000 

 

ARTICULO 2. Comunicar el contenido de la presente Resolución a cada uno de los 
gestores y creadores culturales beneficiarios de la modalidad Anualidad Vitalicia y 
Motivación al Ahorro del programa BEPS de conformidad con lo establecido en el 
artículo 2.2.13.13.8 del Decreto 2012 de 2017 del Ministerio de Trabajo y el Manual 
Operativo del Ministerio de Cultura que se desprende del Decreto en mención. 

 

ARTICULO 3. Comunicar a las Oficinas de Presupuesto, Contabilidad y de Tesorería 
de la Alcaldía de Barranquilla, para la gestión de los trámites de su competencia 
requeridos para hacer efectivos los reconocimientos y la transferencia de recursos a 
COLPENSIONES. 

 
ARTÍCULO 4. La presente Resolución, rige a partir de la fecha de publicación y contra 
la misma no procede recurso alguno. 

 
Dado en barranquilla a los 24 días del mes de octubre del 2023 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ IGLESIAS 
Secretaria Distrital de Cultura y Patrimonio 

 

Proyectó: Martha Julio Piña – Profesional Universitario 
Revisó: Iván Movilla Díaz - Asesor de Despacho 


